1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У розвитку гірськолижних комплексів на території
Українських Карпат прослідковується тенденція до збільшення кількості,
величини та багатопрофільності комплексів, що є наслідком сучасних
тенденцій світового рекреаційного процесу. Планування нових та
реконструкція наявних гірськолижних комплексів в Українських Карпатах
відбувається часто без урахування ландшафтно-просторових та композиційних
аспектів, що призводить до спотворення візуально-естетичної якості
середовища та ускладнення орієнтації в просторі для відвідувачів. З метою
формування комфортного і привабливого середовища гірськолижних
комплексів необхідно вдосконалити чинні архітектурно-містобудівні підходи і
зробити середовищний підхід визначальним.

Дослідження рекреаційних територій та об’єктів, зокрема гірськолижних
комплексів, упродовж років провадяться в різних наукових галузях і
охоплюють широкий спектр проблем, які стосуються економічної, соціальної,
екологічної, архітектурної, географічної сфери та ін.

Проблематика планування гірських рекреаційних об’єктів за
архітектурно-містобудівним напрямком орієнтована на інтеграцію
різногалузевих досліджень та обґрунтування архітектурно-містобудівних
рішень. Методологію й основні аспекти планування гірських рекреаційних
територій та об’єктів розглядали В. Городской, Є. Клюшніченко, А.
Мазуркевич, О. Максимов, А. Мелік-Пашаєв, Е. Ополовнікова, В. Орехов, Т.
Панченко, І. Родічкін, В. Стаускас, В. Шулик та ін. Регіональну тематику
Українських Карпат в цьому аспекті вивчали І. Веркалець, Т. Панченко, Я.
Тарас, Г. Шульга, Г. Юрчишин та ін. До 1990-х рр. розробкою різних аспектів
планування рекреаційних територій займалися науково-дослідні інститути та
проектні організації, такі як: ЦНДІЕП курортно-туристичних будівель і
комплексів, Союзспортпроект, КиївЗНДІЕП, Київпроект, КиївНІІП
містобудування, Курортпроект та ін. Сучасне проектування гірськолижних
комплексів в Українських Карпатах здійснюють також на основі теоретичних і
практичних здобутків вітчизняних архітекторів, інженерів, конструкторів та
спортивних ентузіастів, зокрема А. Лавитського, Ю. Кизимовича, Ю. Сєрьогіна,
О. Телепа, Л. Тікуна, Г. Шульги та ін.

Тематика досліджень планування гірськолижних комплексів в
Українських Карпатах охоплює широке коло проблем. У сфері методології
містобудування та регіонального планування Українських Карпат варто згадати
праці Ю. Білоконя, В. Владімірова, М. Габреля, І. Фоміна та ін. Архітектурно-
планувальні аспекти проектування будівель та споруд спортивного
призначення, об’єктів для зимових видів спорту зокрема, вивчали Л. Арістова,
С. Бєлоносов, А. Бородай, Д. Бородай, Р. Віршилло, М. Зобова та ін.

Важливим напрямком досліджень у контексті вибраної тематики є
методологія композиції та естетики архітектури, яку в науковій літературі
розглядають на рівні урбанізованого та природно-ландшафтного середовища.
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Проблематикою композиції та естетики урбанізованого середовища займалися
А. Іконніков, А. Мардер, Г. Осиченко, А. Рудницький, В. Тімохін, С. Цигичко,
М. Шубенков, В. Щербань, В. Щурова, З. Яргіна, К. Лінч [K. Lynch], Дж. Насар
[J. Nasar], К. Вейхерт [K. Wejchert] та ін. Варто виокремити вчених, які
досліджували композицію та візуально-естетичні аспекти природно-
ландшафтного середовища: Ю. Курбатов, М. Пурвінас, А. Сичова, М. Антроп
[M. Antrop], С. Белл [S. Bell], Я. Богдановський [J. Bogdanowski], А. Лотіан [A.
Lothian], Я. МакХарг [I. McHarg], С. Нейхус [S. Nijhuis], П. Паточка [P.
Patoczka], Дж. Саймондс [J. Simonds], Р. Ван Ламмерен [R. Van Lammeren], Г.
Вейткамп [G. Weitkamp], К. Войцеховський [K. Wojciechowski] та ін.

Попри те, що на сьогодні в Україні та за кордоном існує ґрунтовна
наукова база досліджень, які висвітлюють проблеми планування гірських
рекреаційних територій та об’єктів, в аспекті проектування саме гірськолижних
комплексів ці дослідження потребують доповнення рекомендаціями, які б
базувалися на середовищному підході та враховували основні засади
формування архітектурної композиції. Сучасні дослідження європейських
учених, зокрема дослідження нідерландських науковців M. Антропа [М.Antrop],
M. Якобса [М. Jacobs], С. Нейхуса [S. Nijhuis] та ін., демонструють важливість
візуально-естетичних якостей ландшафту для суспільства та обґрунтовують
доцільність їх урахування у проектній діяльності. У сучасній українській науці
є певні напрацювання, які стосуються оцінки візуально-естетичних якостей
ландшафтів та рекреаційних територій (дослідження Ж. Бучко, І. Веркалець, Т.
Купач, Г. Осиченко, С. Цигичко та ін.), проте в контексті архітектурного
проектування гірськолижних комплексів відсутні вузькоспеціалізовані
дослідження, які б комплексно висвітлювали проблему їхньої композиційної та
ландшафтно-просторової організації. Композиційна побудова гірськолижних
комплексів як складних архітектурних об’єктів, розміщених у структурі
природних гірських ландшафтів, повинна відповідати особливостям
просторової структури ландшафту конкретної місцевості та враховувати
багатоаспектність проблематики. Тому актуальним науковим завданням
сьогодні є розроблення композиційних основ ландшафтно-просторової
організації гірськолижних комплексів для природних умов Українських Карпат.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження виконане згідно з міжнародними конвенціями, державними
програмами і законодавчими актами, у тому числі Європейською ландшафтною
конвенцією [European Landscape Convention] (ратифікована в Україні
07.09.2005), Рамковою конвенцією про охорону та сталий розвиток Карпат [The
Framework Convention on the Protection and Sustainable Development of the
Carpathians] (прийнята й підписана в травні 2003 року в Києві за участю сімох
країн; увійшла в дію в січні 2006 року), Концепцією Державної цільової
соціальної програми розвитку фізичної культури і спорту на період до 2020
року, науковим напрямком кафедри містобудування Інституту архітектури
Національного університету «Львівська політехніка»: «Планування і
реконструкція міст і територій», та в межах науково-дослідної роботи кафедри:

3

«Розвиток рекреації в Українських Карпатах» (номер державної реєстрації 0113
U005277).
Мета дослідження: розробити композиційні основи ландшафтно-
просторової організації гірськолижних комплексів.
Завдання дослідження:

1. Узагальнити результати попередніх досліджень і практики
ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів; уточнити
трактування терміна «гірськолижний комплекс» та виділити основні елементи
композиційної структури комплекса.

2. Сформувати методику аналізу ландшафтно-просторової композиції
гірськолижних комплексів.

3. Визначити основні композиційні типи моделей гірськолижних
комплексів у Карпатах та охарактеризувати їхній просторовий зв’язок із
природним ландшафтом.

4. Виявити прийоми ландшафтно-просторової організації
гірськолижних комплексів засобами архітектурної композиції.

5. Розробити рекомендації щодо ландшафтно-просторової організації
та композиції гірськолижних комплексів.

Об’єкт дослідження – гірськолижні комплекси на території Карпат.
Предмет дослідження – ландшафтно-просторова композиція

гірськолижних комплексів.
Межі дослідження – гірські ландшафти Карпат. Детальніше дослідження

проведено на вибраних наявних гірськолижних комплексах Українських
Карпат.

Методи дослідження. Дослідження проведено з використанням таких
загальнонаукових методів: контент-аналіз та систематизація наукових,
методичних, нормативних літературних джерел і проектних матеріалів; метод
факторного аналізу та типологічної класифікації (для визначення та
характеристики типів композиційних моделей гірськолижних комплексів у
Карпатах); натурне обстеження та фотофіксація гірськолижних комплексів в
Українських Карпатах; соціологічне опитування населення стосовно якості
ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів; аналіз
соціологічних даних; історичний аналіз; SWOT-аналіз (для оцінки якості
композиційної організації гірськолижних комплексів); метод абстрагування і
конкретизації (застосовано під час визначення рекомендацій щодо формування
композиційної структури гірськолижного комплексу).

Також у дослідженні використано такі спеціалізовані методи:
комп’ютерне моделювання ландшафтно-просторової організації гірськолижних

[…]

науки України. – Львів, 2017.
Дисертація розглядає формування ландшафтно-просторової та
архітектурно-композиційної організації гірськолижних комплексів загалом, а
також їхніх окремих елементів планувальної структури (на прикладі
Українських Карпат).
У роботі проаналізовано стан і передумови ландшафтно-просторової
організації гірськолижних комплексів у Карпатах, сформульовано методичні
підходи до вивчення ландшафтно-просторової композиції гірськолижних
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комплексів. Розглянуто особливості ландшафтно-просторової композиції
гірськолижних комплексів у Карпатах (на території Словаччини, Польщі,
Румунії та України) та визначено основні типи їх композиційних моделей.
Проведено порівняльний аналіз композиційних моделей ландшафтно-
просторової організації гірськолижних комплексів в Україні та за кордоном.
Здійснено якісну оцінку композиційно-планувальної і ландшафтно-просторової
організації гірськолижних комплексів в Українських Карпатах. Сформульовано
рекомендації удосконалення архітектурно-композиційних основ організації
гірськолижних комплексів у структурі ландшафтів Українських Карпат.
Ключові слова: гірськолижні комплекси, Українські Карпати,
ландшафтно-просторова організація, композиційні моделі, елементи
композиційної структури.
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Диссертация рассматривает формирование ландшафтно-
пространственной и архитектурно-композиционной организации горнолыжных
комплексов в целом, а также их отдельных элементов планировочной
структуры (на примере Украинских Карпат).

В работе проанализированы состояние и предпосылки ландшафтно-
пространственной организации горнолыжных комплексов в Карпатах,
сформулированы методические подходы к исследованию ландшафтно-
пространственной композиции горнолыжных комплексов. Рассмотрены
особенности ландшафтно-пространственной композиции горнолыжных
комплексов в Карпатах (на территории Словакии, Польшы, Румынии и
Украины) и определены их основные типи композиционных моделей. Проведен
сравнительный анализ композиционных моделей ландшафтно-
пространственной организации горнолыжных комплексов в Украине и за
рубежом. Осуществлено качественную оценку композиционно-планировочной
и ландшафтно-пространственной организации горнолыжных комплексов в
Украинских Карпатах. Сформулированы рекомендации по совершенствованию
архитектурно-композиционных основ организации горнолыжных комплексов в
структуре ландшафтов Украинских Карпат.

Ключевые слова: горнолыжные комплексы, Украинские Карпаты,
ландшафтно-пространственная организация, композиционные модели,
элементы композиционной структуры.
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ABSTRACT

Onufriv I.O. Compositional foundations of ski resorts’ landscape and
spatial organization (on example of Ukrainian Carpathian Mountains). – On the
rights of manuscript.
Thesis for Ph.D. in Architecture, specialty 18.00.01 – Theory of Architecture
and Restoration of Architectural Monuments. – Lviv Polytechnic National University
of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2017.
The thesis is devoted to the formation of ski resorts’ landscape and spatial
organization, as well as architectural composition of its basic elements (on example
of Ukrainian Carpathian Mountains).

The thesis involves the considerations towards the prerequisites for ski resorts’
landscape and spatial organization in Carpathian Mountains as well as an analysis of
its’ current state. Secondly, the methodological approaches to investigation and
analysis of ski resorts’ landscape and spatial organization are formulated. Thirdly, the
features of ski resorts’ compositional and planning organization in Carpathian
Mountains are analyzed. According to the analysis, the basic types of ski resorts’
landscape and spatial organization compositional models are formulated, which are
defined by the relative position of ski resorts’ basic planning elements in the structure
of landscape: radial-ring organization with compositional center in the valley or on
top of the mountain; consistently linear organization polycentric and with linear
compositional center in the valley (one-slope location, two-slope location and multi-
slope location); cascade polycentric organization; combined organization. The
defined compositional models in Ukraine and abroad are compered. Basing on the
analysis, it is assumed that simpler compositional schemes of ski resorts in
Carpathian Mountains are located on the territories of Ukraine and Romania, on the
contrary to Poland and Slovakia.
The basic techniques of resort village spatial organization by means of
architectural composition are presented: the formation of linear composite structure
with a uniform dispersal of basic spatial units along the communication space; the
formation of radial structure with a single compositional center, with the
communication spaces directed to the central square in front of the lift; forming a
grid-structure composition, characterized by transit and uniform dispersal of basic
spatial units; branching composite structure with the placement of composite nodes
on branches of the main communication space. It is found that, the most common
weaknesses in compositional organization of ski resorts’ spatial structure in
Ukrainian Carpathian Mountains are the following: no indicated entrance area and
edge between ski resort and mountain village; ill-considered visual connections
between ski zone and construction zone of ski resort; lack of separation of skiers and
pedestrians movement trajectories. The most common strengths in compositional
organization of ski resorts’ spatial structure in Ukrainian Carpathian Mountains are as
follows: central square location at the intersection of the main visual axis; dispersal of
concentration nodes in summer and winter periods; short-distance corridors and
compact location of basic service buildings and lower station lifts.
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 The recommendations for architectural and compositional foundations of ski
resorts’ organization are formulated. They reveal the principles of ski resorts’ basic
elements composition and are presented in the following statements: 1) composition
of planning solution - exposure scenario development, forming the hierarchical
structure of spaces; 2) architectural composition of buildings - providing multiple
scales (development of spatial zoning of ski resort bazed on the visitor’s perception),
forming the hierarchical structures in the area of development, rational distribution
(uniform availability) of landmarks in the space; 3) composition of environment -
depending on the type of environment two opposite techniques are recommended:
location in the structure of the settlement - the opposition of complex to the urban
environment; location in the natural environment - opening of resort’s inner spaces
into the external natural landscape.
Key words: ski resorts, Ukrainian Carpathian Mountains, landscape and spatial
organization, compositional models, elements of compositional structure.
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