ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Онуфрів Ярини Олегівни на тему:

«Композиційні основи ландшафтно-просторової організації

гірськолижних комплексів (на прикладі Українських Карпат)»,

представлену до захисту на здобуття

наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю

18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури»

у спеціалізовану вчену раду Д 35.052.11

у Національному університеті «Львівська політехніка»

На розгляд представлена дисертаційна робота Я.О. Онуфрів, котра складається з

одного тому, включає всі необхідні розділи основного тексту дисертації, в складі якої

присутні: вступ, п’ять розділів, висновки, список використаних джерел та додатки.

Обсяг роботи становить – 308сторінок, з них 151 сторінка основного тексту, 79

рисунків і таблиць на окремих аркушах, список використаних джерел з 231 найменування

на 23 аркушах, 5 додатків на 55 сторінках. Також представлений автореферат на 23

сторінках. Дисертація та автореферат написані державною мовою.

Актуальність теми. Робота Онуфрів Ярини Олегівни «Композиційні

основи ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів (на

прикладі Українських Карпат)» є своєчасною і актуальною. Вона розроблена

у відповідності до сучасних особливостей розвитку зимової рекреації в

Українських Карпатах, але її результати є актуальними для природних умов

Карпатської гірської системи та не обмежуються тільки

внутрішньодержавним значенням. Актуальність дослідження визначаться

також:

- існуючим станом планування нових та реконструкції існуючих

гірськолижних комплексів в Україні, котрий характеризується ігноруванням

композиційних властивостей природного ландшафту та необхідністю

охорони унікальних природних комплексів,

- що, в свою чергу, потребує удосконалення методик аналізу

композиції природного ландшафту та методичних основ формування

ландшафтно-просторової композиції гірськолижних комплексів.

Зв`язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Законодавчу базу дослідження становлять міжнародні конвенції, державні

програми і законодавчі акти, серед яких основними є «Європейська

ландшафтна конвенція» (2000р.) та «Рамкова конвенція про охорону та

сталий розвиток Карпат» (2003р.). Тема дослідження відповідає науковому

напряму кафедри містобудування ІА НУ Львівської політехніки «Планування

і реконструкція міст і територій». Дослідження виконано в межах НДР

кафедри «Розвиток рекреацій в Українських Карпатах», номер державної

реєстрації 0113U005277.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукову новизну роботи

становлять наступні положення:

вперше розглянуто проблему ландшафтно-просторової організації

гірськолижних комплексів в аспекті їх композиційної організації, визначено

основні композиційні моделі гірськолижних комплексів в Карпатах та

з’ясовано їхній просторовий зв’язок з природним ландшафтом;

сформовано прийоми ландшафтно-просторової організації

гірськолижних комплексів засобами архітектурної композиції;

розроблено рекомендації щодо ландшафтно-просторової організації та

композиції гірськолижних комплексів;

удосконалено методику аналізу ландшафтно-просторової композиції

гірськолижних комплексів;

уточнено термінологічний апарат дослідження та виділено основні

елементи композиційної структури гірськолижного комплексу.

Практичне значення одержаних результатів дослідження.

Результати дослідження можуть використані при проектуванні

гірськолижних комплексів, виборі ділянки для їх проектування,

реконструкції існуючих комплексів, а також у подальших дослідницьких

працях та в навчальному процесі. Результати роботи також можуть бути

враховані під час розроблення нормативних документів для проектування й

планування рекреаційних територій та об’єктів, особливо розміщених у

структурі гірських ландшафтів.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації визначаться застосованим

комплексом традиційних наукових та сучасних теоретичних і практичних

методів проведення наукових досліджень, частина з яких, до речі, поки ще не

в повній мірі застосовується в архітектурі, зокрема SWOT аналіз,

комп’ютерне моделювання за допомогою GIS та CAD програм, Інтернет -

опитування тощо. Це є цінним вкладом здобувачки в розвиток методики

композиційних досліджень.

Висока ступінь достовірності висновків і рекомендацій роботи

базується на результатах аналізу практичного вітчизняного та іноземного

досвіду формування гірськолижних комплексів, а також науково-

теоретичних праць, документацій ЄС (конвенцій, вимог до проектування),

вітчизняної законодавчої бази. Всього в роботі ретельно проаналізовано 17

гірськолижних комплексів Українських Карпат та 19 комплексів на території

Словаччини, Польщі й Румунії, проведено актуальне соціологічне

опитування, достовірність основних положень дисертації апробовано при

проектуванні гірськолижних комплексів в Карпатах.

Крім того, дослідження має високий рівень апробації, результати

дослідження були оприлюднені на 8 всеукраїнських та міжнародних

конференціях, повною мірою висвітлені у 14 наукових фахових виданнях

України, Польщі й Естонії, з яких: 3 – у фахових виданнях України, що

входять до затвердженого ДАК МОН України переліку наукових видань за

спеціальністю 18.00.01, 3 – у наукових періодичних виданнях інших держав,

2 публікації – у розділі колективної монографії, а також у 6 інших

публікаціях, матеріалах та тезах доповідей.

Слід відмітити логічну і чітку структуру дисертації, котра відображає

продуктивну методику дослідження. У вступі розкрито загальні науково-

практичні положення роботи, а саме – актуальність теми, зв'язок з

науковими програмами, методи дослідження та його наукова новизна.

Науково коректно сформульовано мету дослідження, яка узгоджується з

назвою роботи. Конкретизовано завдання дослідження, що спрямовані на її

досягнення. А також чітко окреслено об’єкт та предмет роботи. У логічному

викладі представлено застосовані в роботі дослідницькі методи.

У першому розділі «Стан та передумови дослідження ландшафтно-

просторової організації гірськолижних комплексів» окреслено стан

наукового опрацювання теми та сформовано теоретичну базу дослідження;

визначено основні передумови та проаналізовано досвід формування

ландшафтно-просторової організації гірськолижних комплексів; уточнено

трактування терміну «гірськолижний комплекс» та основні елементи його

композиційної структури. В цілому головним результатом розділу є

змістовне обґрунтування теоретичних і практичних передумов дослідження,

підтвердження актуальності дослідження гірськолижних баз та закономірне

визначення типів елементів композиційної структури гірськолижних

комплексів. На жаль, у тексті першого розділу роботи зустрічаються

неточності, технічні і змістовні помилки. Так, назва підрозділу 1.3. не

відповідає його змісту, де фактично описаний досвід і методика

проектування ГЛК.

У другому розділі «Методичні основи дослідження ландшафтно-

просторової організації гірськолижних комплексів» міститься опис

особливостей застосування загальнонаукових та спеціальних методів

дослідження, а також методів аналізу та оцінки ландшафтно-просторової

композиції гірськолижних комплексів. З моєї точки зору, це найбільш вдалий

розділ дисертації, який розкриває авторську методику проведення

дослідження, а також висвітлює удосконалення методів аналізу та оцінки

ландшафтно-просторової композиції гірськолижних комплексів.

Запропонована методика дослідження базується на чіткій і логічній

послідовності етапів, системі застосованих існуючих загальнонаукових і

спеціалізованих методів в залежності від цілі та масштабного рівня

досліджуваного об’єкту. Вона відбувається в рамках єдиного принципу

природовідповідності формування композиційного вирішення ГКЛ. Також,

як вже позначалося раніше, автором опрацьована адаптація декількох методів

для цілей композиційного дослідження. Використана методика дослідження є

плідним вкладом здобувачки, на мій погляд вона також повноцінно може

претендувати на її здобутки і наукову новизну.

У третьому розділі «Ландшафтно-просторова композиція

гірськолижних комплексів у Карпатах» проаналізовано вітчизняний та

іноземний досвід ландшафтно-просторової організації гірськолижних

комплексів у Карпатах. За підсумком роботи було визначено основні типи

композиційних моделей ландшафтно-просторової організації гірськолижних

комплексів та здійснено їхній порівняльний аналіз. В цілому погоджуючись з

основними положеннями розділу, слід відмітити, що в тексті п.3.1. власне

опис ландшафтно-просторової композиції гірськолижних комплексів

відсутній, а наведені загальні відомості про них, які деколи нагадують стиль

викладення матеріалу у путівнику. Частина інформації міститься в таблицях і

ілюстраціях, але цього недостатньо для повноти висвітлення матеріалу.

У четвертому розділі «Ландшафтно-просторова композиція

елементів гірськолижних комплексів в Українських Карпатах» з’ясовано

особливості впливу ландшафтних умов на композиційну організацію

елементів гірськолижних комплексів, визначено наявні прийоми

ландшафтно-просторової організації зони забудови ГЛК засобами

архітектурної композиції та здійснено оцінку ландшафтно-просторової

композиції вибраних ГЛК в Українських Карпатах. У підсумках розділу

виявлено типові прийоми ландшафтно-просторової організації зони забудови

ГЛК засобами архітектурної композиції, внаслідок SWOT-аналізу виявлено

найслабші та сильні сторони композиційної організації простору ГЛК

Українських Карпат. Слід відмітити, що це також цілісний і найбільш

продуктивний розділ дослідження, в якому комплексний підхід до оцінки

композиційного вирішення ГКЛ знайшов висвітлення і апробацію. Серед

позитивних моментів виділяється покомпонентний аналіз взаємозв’язків між

композиційною організацією гірськолижної бази та особливостями

природного ландшафту ( рис.4.5 та 4.6., сторінки 139, 141). Найбільшим

здобутком автора, на мій погляд, є саме методика аналізу ландшафтно-

просторової композиції ГЛК (стор. 182, таблиця 4.2) на основі адаптації

SWOT – аналізу, яка дає перспективи коригування архітектурно-просторових

рішень ГЛК, але її опис відрізняться схематичністю, а результат не

підтверджений розрахунками.

У п’ятому розділі «Рекомендації щодо ландшафтно-просторової

організації гірськолижних комплексів Українських Карпат» на підставі

проведеного дослідження сформовано методичні і практичні рекомендації

щодо формування ландшафтно-просторової композиції гірськолижних

комплексів та визначено особливості їх застосування залежно від типу

композиційної моделі гірськолижних комплексів.

Загальні висновки в дисертації налічують 8 положень і розкривають

основні результати досліджень. Зміст та структура автореферату

відповідають змісту дисертаційної роботи. При співставленні тексту

дисертації та автореферату з точки зору його відповідності основним

положенням і концептуальним висновкам самого дисертаційного

дослідження розбіжностей не виявлено.

Слід відмітити великий обсяг дослідженого матеріалу, особисту участь

авторки у натурних обстеженнях і в проектуванні. Представлений матеріал

свідчить про високий рівень здобувача і здібність до глибоких і детальних

наукових досліджень.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного

дослідження. В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Я.О.

Онуфрів, варто висловити певні зауваження:

1. В підрозділі 4.3. явно йдеться про критерії оцінки, а не «Критерії та

оцінку якості ландшафтно-просторової організації ГЛК» як зазначено у

назві підрозділу. Таку оцінку за критеріями слід більш детально

описати у визначених автором аспектах (зокрема, в табл. 4.2. на стор.

182): природоохоронному, гігієнічному, функціональному,

економічному, психологічному та естетичному. Високо оцінюючи

запропоновану методику, все ж таки визначаю, що її слід було детально

висвітлити у цьому розділі, чітко роз’яснити запропоновані критерії

оцінки кожного з аспектів, визначити їх якісні ознаки та можливі

кількісні параметри оцінки. Відсутність цього дещо знижує рівень

цінності запропонованої автором методики.

2. В межах дослідження визначено лише територіально-географічні

обмеження, відсутні хронологічні, змістовні та ін. межі. Хоча

змістовно робота обмежується планувально - просторовим рівнем

композиції та об’ємно – просторовою композицією забудови, а

силуетний аспект, система видових кадрів, композиційних районів

тощо залишається за межами дослідження.
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